

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 05 năm 2021

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước và trên thế giới, đặc biệt là phía Campuchia, các cấp các ngành tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát, duy trì các chốt chặn phòng, chống buôn lậu trên các tuyến biên giới kết hợp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là ngăn chặn, phòng ngừa việc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam. Tình hình thị trường, cung - cầu hàng hóa ổn định, các mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hay tăng giá bất hợp lý, hoạt động mua bán, lưu chuyển hàng hóa diễn ra liên tục, bình thường. Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới trong thời gian này chủ yếu bằng phương thức nhỏ lẻ, tuy có tăng về số vụ việc nhưng vẫn được kiểm soát tốt, không xảy ra điểm nóng. Các vụ việc buôn lậu xảy ra chủ yếu trên tuyến biên giới thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành và bắc đảo Phú Quốc, tập trung mặt hàng như thuốc lá điếu, các loại mỹ phẩm. Vận chuyển trái phép xăng dầu trên biển có xảy ra với số lượng bắt giữ, xử lý 06 vụ (gồm kỳ trước chuyển qua) với tổng số lượng khoảng 593 ngàn lít dầu.

Trên thị trường nội địa, tình hình mua bán, vận chuyển hàng hóa nhập lậu, gian lận thương mại còn diễn ra với các hành vi vi phạm phổ biến như: buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, về đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa, hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, nguồn gốc xuất xứ và điều kiện quy định trong kinh doanh, an toàn thực phẩm,...

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành:

- Ban Chỉ đạo 389/KG chỉ đạo các ngành, lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, các Bộ, Ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh. Trình Sở Nội vụ thẩm định kiện toàn Ban Chỉ đạo 389/KG và Đoàn kiểm tra liên ngành đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Kiên Giang.

- Các ngành, lực lượng chức năng chủ động nắm bắt thông tin, theo dõi, giám sát địa bàn để kịp thời có biện pháp ứng phó.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn lậu trên các tuyến biên giới kết hợp với phòng, chống dịch Covid-19, nhất là ngăn chặn, phòng ngừa việc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam.

2. Công tác phối hợp lực lượng, hợp tác trong và ngoài nước:

Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng theo địa bàn, gồm Hải quân, Cảnh sát biển, Bộ đội Biên phòng, Công an, Quản lý thị trường, Hải quan và 389 địa phương trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới kết hợp với phòng, chống dịch Covid-19, nhất là ngăn chặn, phòng ngừa việc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam tại các chốt, trạm cố định khu vực tuyến biên giới Giang Thành, Hà Tiên và các tổ tuần tra cơ động trên biển.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng:

Công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động quần chúng về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại luôn được các cấp, các ngành, các lực lượng đặc biệt quan tâm và triển khai thực hiện với nhiều hình thức như Cục Quản lý thị trường tỉnh tiếp tục vận động thương nhân ký cam kết và giám sát việc thực hiện cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả; Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo, đài phản ánh tình hình, kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, ...

4. Kết quả công tác của các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố và Cơ quan Thường trực:

Tháng 05/2021, các lực lượng chức năng đã phát hiện 124 vụ vi phạm, tăng 6% so với tháng trước và tăng 112% so với cùng kỳ, trong đó 42 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, tăng 83% so với tháng trước và tăng 100% so với cùng kỳ; 80 vụ gian lận thương mại, giảm 15% so với tháng trước và tăng 129% so với cùng kỳ; 2 vụ hàng giả, tăng 2 vụ so với tháng trước và cùng kỳ; thu nộp ngân sách nhà nước 12,19 tỷ đồng, tăng 164% so với tháng trước và tăng 276% so với cùng kỳ; không phát sinh xử lý hình sự.

4.1. Các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG:

a) Bộ đội Biên phòng:

Tháng 05/2021, Bộ đội Biên phòng tỉnh đã độc lập phát hiện, bắt giữ, xử lý 22 vụ vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, chủ yếu là các vụ vận chuyển trái phép thuốc lá (vắng chủ); tang vật thu giữ 24.080 bao thuốc lá ngoại nhập lậu và 06 bao tải chứa yến thô, giá trị tang vật ước tính: 361.200.000đ, cụ thể:

- Hình sự: Không.

- Hành chính: 22 vụ/ 02 đối tượng, gồm:

- + Không xác định được người vi phạm: 21 vụ / 24.080 bao thuốc lá ngoại nhập lậu.
- + Đang điều tra, chưa xử lý: 01 vụ / 02 đối tượng (vụ 06 bao tải chứa yến thô).

b) Cảnh sát biển 4:

BTL Vùng Cảnh sát biển 4 kiểm tra phát hiện, tiếp nhận và xử lý 07 vụ gian lận thương mại; xử lý hành chính 06 vụ (gồm các vụ kỳ trước chuyển qua), hàng hóa vi phạm được tịch thu xử lý là 593.589 lít dầu DO; thu nộp ngân sách 6,29 tỷ đồng.

c) Công an:

Trong tháng, lực lượng Cảnh sát kinh tế toàn tỉnh phát hiện 18 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, tang vật gồm 14.650 bao thuốc lá ngoại nhập lậu các loại, 62 hộp mỹ phẩm các loại; Xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, thu nộp ngân sách 9 triệu đồng.

d) Cục Hải quan:

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng Biên Phòng, Công an, Quản lý thị trường trong công tác bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, tập trung tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại đối với các mặt hàng trọng điểm như: thuốc lá điếu, đường cát,... tại khu vực Cửa khẩu Hà Tiên, Bến Xuồng-Hà Tiên, Bãi Tà Lu, cửa khẩu Giang Thành.

Trong tháng, Cục Hải quan phát sinh xử lý 01 vụ về khai sai mã số hàng hóa: xử phạt hành chính thu nộp ngân sách 750.000 đồng.

d) Cục Quản lý thị trường:

Kiểm tra, phát hiện 30 vụ vi phạm; xử lý 53 vụ vi phạm hành chính (bao gồm số vụ kỳ trước chuyển sang); thu nộp ngân sách 655,78 triệu đồng. Tạm giữ, tịch thu hơn 30 mặt hàng hóa như mỹ phẩm, đường cát, thuốc lá, đồng hồ, mắt kính, túi xách các loại, ...

e) Cục Thuế tỉnh Kiên Giang:

Thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 34 vụ gian lận thương mại về thuế, thu nộp ngân sách 5,181 tỷ đồng.

ê) Hải đoàn 28:

Lực lượng Hải đoàn 28 xây dựng kế hoạch nghiệp vụ triển khai lực lượng biên đội tổ chức hoạt động tuần tra khu vực, địa bàn trọng điểm. Trong tháng chưa phát hiện, bắt giữ vụ việc nào liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

g) Thanh tra chuyên ngành:

- Trong tháng, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Trồng trọt và BVTM) ban hành 13 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 54.012.000 đồng (Năm mươi bốn triệu không trăm mười hai ngàn đồng). Hành vi vi phạm chủ yếu: Buôn bán thuốc BVTM sai phạm về nhãn; Buôn bán thuốc BVTM không duy trì đầy đủ các Điều kiện về buôn bán thuốc bảo vệ thực vật theo quy định; Buôn bán phân bón không có Quyết định lưu hành sản phẩm...

Hàng hoá vi phạm: Thuốc BVTV 417 chai, 8 gói; phân bón 140 bao, gói; (buộc khắc phục Thu hồi tái chế đối với hàng hóa không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật).

- Thanh tra chuyên ngành của các sở thành viên không phát sinh vụ việc bắt giữ về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; các sở, ngành, đơn vị còn lại chưa gửi báo cáo, gồm: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Sở Tài chính và Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Kiên Giang.

4.2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG:

Chủ động nắm bắt thông tin, theo dõi tình hình để kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo có biện pháp ứng phó; tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo, Đoàn kiểm tra liên ngành công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tổng hợp, báo cáo định kỳ công tác hàng tháng theo quy định.

III. NHẬN XÉT CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét chung:

1.1. Ưu điểm:

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả luôn được các cấp, các ngành trong tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Các lực lượng chức năng chủ động tăng cường thực hiện đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, thường xuyên thực hiện tuần tra, kiểm tra, kiểm soát theo chức trách, nhiệm vụ, địa bàn được giao, đồng thời đẩy mạnh mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng theo địa bàn (gồm Hải quân, Cảnh sát biển, Bộ đội Biên phòng, Công an, Quản lý thị trường, Hải quan và 389 địa phương) trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới kết hợp với phòng, chống dịch Covid-19, nhất là ngăn chặn, phòng ngừa việc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam tại các chốt, trạm cố định khu vực tuyến biên giới Giang Thành, Hà Tiên và các tổ tuần tra cơ động trên biển.

Qua đó, đã phát huy hiệu lực, hiệu quả, không phát sinh điểm nóng về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, góp phần ổn định thị trường hàng hóa.

1.2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân:

- Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng hóa qua biên giới trong tháng vẫn diễn ra và có tăng về số vụ với tháng trước và cùng kỳ (do các lực lượng chức năng tăng cường thực hiện theo yêu cầu, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra).

- Các vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, hàng cấm thường vắng chủ do khó bắt giữ được các đối tượng chủ mưu, cầm đầu vì các đối tượng này thủ đoạn tinh vi, chỉ điều khiển từ xa, lợi dụng tình hình không có việc làm của bộ phận cư dân biên giới, lôi kéo, mua chuộc, thuê người dân tham gia vào hoạt động vận chuyển trái phép hàng lậu qua biên giới.

- Phương thức, thủ đoạn tinh vi, lợi dụng đêm tối, chia nhỏ, mang vác không theo quy luật.

- Lực lượng chức năng trực tiếp làm công tác chống buôn lậu còn mỏng, điều kiện phương tiện, trang thiết bị còn hạn chế trong khi phải quản lý địa bàn rộng với khu vực cửa khẩu có nhiều đường mòn, lối mở; các đối tượng hoạt động với phương thức thủ đoạn tinh vi, manh động, liều lĩnh, sẵn sàng chống trả lực lượng chức năng để giành giật lại hàng hóa khi bị vây bắt.

2. Kiến nghị:

- Các ngành, lực lượng chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG; Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm phối hợp trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động chủ trì, phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát, chốt chặn các tuyến biên giới đường bộ, đường thủy và các điểm thường diễn ra hành vi buôn lậu, mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời; duy trì thực hiện chế độ báo cáo nhanh, định kỳ, đột xuất theo quy định; kịp thời chia sẻ thông tin đến các lực lượng phối hợp trong đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tiếp tục chú trọng đổi mới, nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng nhân dân ở khu vực biên giới không tiếp tay cho đối tượng buôn lậu, tham gia tố giác tội phạm, cùng chung tay với các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, lực lượng chiến sĩ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Quan tâm bổ sung lực lượng, kinh phí và các trang thiết bị, phương tiện chuyên dụng cho các lực lượng chức năng trong thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kết hợp phòng chống dịch Covid-19.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 05 NĂM 2021

1. Dự báo tình hình:

Trong tháng tới, tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp trong và ngoài nước, khả năng số người Việt Nam và người nước ngoài xuất, nhập cảnh trái phép sẽ xảy ra, là điều kiện gia tăng sự phức tạp và khả năng buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, nhất là khu vực biên giới thành phố Hà Tiên và bắc đảo Phú Quốc cả đường bộ và đường biển, các hành vi vận chuyển hàng hóa trái phép, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, ... cũng sẽ phổ biến, nhận định các đối tượng có khả năng tập trung vào các mặt hàng phục vụ nhu cầu của nhân dân như: thuốc lá, khẩu trang y tế, xăng dầu, rượu ngoại, hải sản, mỹ phẩm,

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm:

2.1. Các ngành, lực lượng chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, các bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

2.2. Các ngành, lực lượng chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố phối hợp thực hiện đạt hiệu quả công tác triển khai các phương án, kế hoạch tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chức năng, địa bàn, lĩnh vực quản lý, nhất là trong trao đổi thông tin, tình hình liên quan, chủ động có phương án đấu tranh với các hoạt động liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và kết hợp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là ngăn chặn, phòng ngừa việc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam.

Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường vận động nhân dân trên địa bàn nâng cao ý thức tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và không tham gia hoặc tiếp tay cho các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; qua đó nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân, đồng thời tích cực tố giác đối với các hoạt động trên.

2.3. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG: chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; phối hợp Sở Nội vụ trong việc kiện toàn Ban Chỉ đạo, Đoàn kiểm tra liên ngành 389 của tỉnh; tiếp tục rà soát các quy chế liên quan công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định./. *Nguyễn Văn Hoàng*

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Trưởng Ban, các Phó trưởng ban;
- VP. UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ 389/KG;
- Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, Tổ Giúp việc.

CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG
Nguyễn Văn Hoàng

PHỤ LỤC THỐNG KÊ CÁC VỤ VI PHẠM
(Kèm theo Báo cáo số: 200/BC-BCĐ ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

Đơn vị tính trị giá: Triệu đồng

STT	Các lực lượng chức năng	SỐ VỤ VI PHẠM				Trị giá hàng hoá vi phạm ước tính (triệu đồng)	Số đối tượng vi phạm
		Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu	Gian lận thương mại	Hàng giả	Cộng		
(1)	(2)	(4)	(5)	(6)=(3)+(4)+(5)	(7)	(8)	
1	Bộ đội Biên phòng	22	-	-	22	361.200	2
2	Cảnh sát biển 4	-	7	-	7	5,679.020	31
3	Công an	18			18	23.50	2
4	Hải quan	-	-	-	-	0	
5	Quản lý thị trường	2	26	2	30	1,310.538	
6	Thuế		34		34		
7	Kiểm lâm						
8	Thanh tra chuyên ngành						
8.1	Sở Thông tin và Truyền thông	-	-	-	-	-	-
8.2	Sở Khoa học và Công nghệ						
8.3	Sở VH-TT						
8.4	Sở Y Tế						
8.5	Sở Tài Chính						
8.6	Sở NN & PTNT		13	-	13		13
8.6	Ngân hàng Nhà nước			-	-		-
8.7	Sở Công Thương		-		-		-
9	Hải đoàn 28						
10	Các lực lượng khác			-			
TỔNG CỘNG		42	80	2	124	7,374.3	48

Người lập biểu

Nguyễn Thị Phấn
0918 068 777

PHỤ LỤC KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Báo cáo số: 20/BC-BCĐ ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

Đơn vị tính trị giá: Triệu đồng

STT	Các lực lượng chức năng	Số vụ xử lý vi phạm hành chính	SỐ TIỀN				Trị giá (ước tính) tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý (triệu đồng)	Trị giá hàng tiêu hụt trong kỳ (triệu đồng)
			Số tiền phạt	Tiền phạt bổ sung, truy thu thuế	Tiền thanh lý hàng tịch thu	Tổng cộng		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	
1	Bộ đội Biên phòng	10	-	-	-	-	159	
2	Cảnh sát biển 4	6	611.400	-	5,679.020	6,290.42	-	-
3	Công an	2	9.00			9.00		
4	Hải quan	1	0.75	-	-	0.75		
5	Quản lý thị trường	53	649.884		5.892	655.78	407.380	196.04
6	Thuế	34	2,000	3,181	-	5,181		
7	Kiểm lâm					-		
8	Thanh tra chuyên ngành					-		
8.1	Sở Thông tin và Truyền thông	-	-	-	-	-	-	-
8.2	Sở Khoa học và Công nghệ					-		
8.3	Sở VH-TT					-		
8.4	Sở Y Tế					-		
8.5	Sở Tài Chính					-		
8.6	Sở NN & PTNT	13	54.012			54.012		
8.7	Ngân hàng Nhà nước							
8.8	Sở Công Thương							
9	Hải đoàn 28							
9	Các lực lượng khác							
TỔNG CỘNG		119	3,325.05	3,181	5,684.912	12,190.96	566.38	196.04

Người lập biểu

Nguyễn Thị Phấn
0918 068 777

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO 389/KG

PHỤ LỤC 4
Ban hành theo Quyết định số
01 ngày 04/1/2018

PHỤ LỤC THỐNG KÊ HÀNG HÓA VI PHẠM
(Kèm theo Báo cáo số: 20 /BC-BCĐ ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

TT	Tên mặt hàng	Số lượng	Đơn vị tính	CÁC LỰC LUỢNG CHỨC NĂNG							
				Bộ đội BP	Cảnh sát biển 4	Công an	Hải quan	QLTT	Kiểm lâm	Thanh tra chuyên ngành	Lực lượng khác
1	Thuốc lá điếu ngoại các loại	41,681	Bao	24,080		14,650		2,951			
2	Dầu DO	593,589	Lít		593,589						
3	Tổ yến thô	6	Bao tải	6							
4	Mỹ phẩm các loại	308	Hộp			62		246			
5	Mực tươi	280	Kg			280					
6	Kính đeo mắt	355	Cái					355			
7	Động cơ nổ	50	Cái					50			
8	Đồng hồ đeo tay	14	Cái					14			
9	Túi xách nữ	193	Cái					193			
10	Ví Nam	5	Cái					5			
11	Dây thắt lưng	3	Cái					3			
12	Bài tây	2,900	bộ					2,900			
13	Bài tứ sắc	7,000	bộ					7,000			
14	Linh kiện điện thoại	56	đvsp					56			
15	Phụ tùng xe ô tô	115	đvsp					115			
16	Nước hoa	26	chai					26			
17	Dép	119	đôi					119			
18	Tấm pin	20	tấm					20			
19	Đèn năng lượng	20	cái					20			
20	Bộ đèn năng lượng	3	bộ					3			

21	Kẹp tóc	460	cái					460			
22	Robot hút bụi Deebot, China	1	Cái					1			
23	Ví nữ các loại	43	Cái					43			
24	Đèn led âm trần	25	Cái					25			
25	Găng tay cao su	20	Hộp					20			
26	Quần áo may sẵn các loại	372	Cái					372			
27	Nón bảo hiểm hiệu Nón Sơn	700	cái					700			
28	Nước tăng lực	416	Đvsp					416			
29	Nước ngọt	144	chai					144			
30	Nước sương sáo	456	lon					456			
31	Đường cát	450	kg					450			
32	Tôm sú nguyên liệu	46.5	Kg					46.5			
33	Bơm tiêm	1	Cái					1			
34	Thau nhựa	1	Cái					1			
35	Thùng nhựa	1	Cái					1			
36	Cùm tăng tốc	15	Cái					15			
37	LPG(khí dầu mỏ hóa lỏng)	72	Kg					72			
38	Thuốc BVTV loại nước, nhũ dầu...	417	Chai						417		
39	Thuốc BVTV loại bột, cỏm, hạt ...	8	Gói							8	
40	Phân bón loại hạt, bột, ...	140	Bao							140	

Người lập biểu



Nguyễn Thị Phấn

0918 068 777

PHỤ LỤC VỤ VIỆC VI PHẠM ĐIỀN HÌNH
(Kèm theo Báo cáo số: 20 /BC-BCĐ ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

STT	NỘI DUNG VỤ VIỆC
1	<p>Ngày 06/3/2021, Đội Quản lý thị trường số 1 thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh Kiên Giang, tiến hành khám đồ vật là 10 thùng carton tại khu vực trước cửa nhà số 29, đường Trương Hán Siêu, phường Vĩnh Lạc, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang. Kết quả khám phát hiện đồ vật là 700 cái nón bảo hiểm nhãn hiệu Nón Sơn, không có hóa đơn, chứng từ kèm theo. Do không xác định được chủ sở hữu, người quản lý, người sử dụng hợp pháp của tang vật, Đội Quản lý thị trường số 1 đã tạm giữ tang vật nêu trên để xác minh làm rõ.</p> <p>Ngày 15/3/2021, Đội Quản lý thị trường số 1 ban hành Thông báo tìm chủ sở hữu, người quản lý, người sử dụng hợp pháp của tang vật nêu trên nhưng không có người đến nhận. Đội Quản lý thị trường số 1 chuyển hồ sơ về Cục, đề nghị Cục trưởng trình Chủ tịch UBND tỉnh ra Quyết định tịch thu đối với tang vật vi phạm hành chính là 700 cái nón bảo hiểm nhãn hiệu Nón Sơn, tang vật có trị giá 350.000.000 đồng.</p>
2	<p>Ngày 30/3/2020, Đội Quản lý thị trường số 3 thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh Kiên Giang, tiến hành kiểm tra hộ kinh doanh Út Sang, đại diện hộ kinh doanh là bà Nguyễn Thị Kim Thoa, địa chỉ: Tô 3, áp Tà Èm, xã Vĩnh Điều, huyện Giang Thành, tỉnh Kiên Giang và tiến hành lấy 02 mẫu phân bón NPK 20-20-15 và phân bón NP 16-24 OSAKA để gửi kiểm nghiệm theo các chỉ tiêu chất lượng công ty đã công bố.</p> <p>Kết quả kiểm nghiệm 02 mẫu phân bón trên không đạt yêu cầu về chất lượng. Qua quá trình làm việc với hộ kinh doanh Út Sang, Đội Quản lý thị trường số 3 đã xác định vi phạm và lập biên bản vi phạm hành chính đối với hộ kinh doanh Út Sang, vi phạm: Bán hàng hóa có chất lượng không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật tương ứng, hàng hóa có tổng trị giá 111.500.000 đồng. Đội Quản lý thị trường số 3 đã chuyển hồ sơ về Cục đề nghị Cục trưởng trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hộ kinh doanh Út Sang, chờ kết quả.</p>

Người lập biếu

Nguyễn Thị Phấn
0918 068 777